1. II. Mustafa'nın Feyzullah Efendi ile Münasebeti

Feyzullah Efendi, Osmanlı zamanında II. Süleyman (1687-1691) ve II. Mustafa (1695-1703) tarafından iki kez Şeyhülislâm ilan edilmiştir. Erzurum asıllı olan Feyzullah Efendi'nin yıldızı otuz yaşından sonra, kayınpederi ve hocası Vâni Mehmed Efendi (1096/1685)'nin İstanbul'a gitmesiyle parlamaya başlamıştır (Pazarbaşı 1989: 458). Onunla birlikte İstanbul'a gelen Feyzullah Efendi 1080/1674 yılında Şehzade Mustafa'nın hocalığına getirilmiştir. 1086/1680 yılında Süleymâniye Dârulhadîsi ve Sultan Ahmed medresesi müderrisliğine tayin edilmiştir. Bazı diğer görevlerden sonra en nihayetinde 1099/1688 yılında II. Süleyman Hân tarafından Şeyhülislâm yapılmıştır (Yıldırım 2022: 279-280).

Şeyhülislâm olduktan sonra ortaya çıkan Yeniçeri ayaklanmasına müdahil olduğu gerekçesiyle kendisini bu göreve atayan II. Süleyman tarafından azledilmiş ve Erzurum'a gönderilmiştir. Kısa süren bu Şeyhülislâmlık görevi padişahın değişmesi ile kendisine geri verilmiştir. Daha önce hocalığını yaptığı II. Mustafa tahta geçince hocası Feyzullah Efendi'yi çağırarak 1106/1695 yılında tekrar Şeyhülislâm yapmıştır. Kendisi bu görevi 1115/1703 yılına kadar 8 yıl 2 ay 3 gün sürdürmüştür (Yıldırım 2022: 280).

Feyzullah Efendi'nin özellikle II. Mustafa üzerinde, küçükken onun şehzade hocalığını yapması hasebiyle önemli bir etkisi olduğu görülmektedir. Örneğin devlet teamüllerinde sadrazam padişahın sağında Şeyhülislâm solunda olurken II.